
AKADEMICKÉ PSANÍ PRO PRÁVNÍKY 
Seminá  3 – Práce s prameny, obzvláště judikaturou ř

Michal Bobek 
 
ČTENÍ: 
 
 Kühn Zdeněk, Baňouch Hynek: O publikaci a citaci judikatury aneb proč je někdy 

judikatura jako císařovy nové šaty. Právní rozhledy č. 13/2005. 
 
 Derka Ladislav, Kühn Zdeněk: Je anonymizace publikovaných soudních rozhodnutí 

vskutku nutná? Jurisprudence č. 1/2005. 
 
 Stejné čtení, jako pro seminář 2: 

(i) Rozsudek Soudního dvora Evropských společenství z 12. července 2005 ve věci 
C-304/02, Komise v. Francie (pokuty za neplnění rozsudku Soudního dvora) 
 
(ii) Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze 14. září 2005, č. j. 2 Afs 180/2004,  (k 
daňovému přeplatku při konkurzu) 
 
(iii) Nález Ústavního soudu z z 15. ledna 1997, sp. zn. II. ÚS 309/95, (k výkladu 
dobrých mravů v občanském zákoníku). 
 
ÚKOLY: 
 
1/ Napište shrnutí (abstrakt) článku Zdeňka Kühna a Hynka Baňoucha (O publikaci 
judikatury…) v ne víc jak 300 slovech. Zájemci jej mohou vyhotovit v angličtině, němčině 
nebo francouzštině.  
 
2/ Z rozsudků výše uvedených rozsudků (které jste teď už snad četli ☺), vypreparujte 
vlastní důvody rozhodnutí (ratio decidendi) a širší důvody rozhodnutí (obiter dictum). 



 
Prameny poznání práva ≠ formální prameny práva 
 
NALEZENÍ PLATNÉHO PRÁVA 

- po schodoch, po schodoch…. (je tam knihovna) 
- strukturování problému  
- primární a sekundární právnická literatura 
- referenční knihovny (reference – elektronika – reference) 
- úroveň právní analýzy (reference vs. detailní rozbor, od obecného ke 

specifickému) 
- výhody a zrádnosti Internetu 
 
JAK ČÍST PRÁVNÍ PŘEDPISY 
- co za druh právního textu (právní síla) 
- jak mění současný právní stav 
- proč bylo přijato, účel právní regulace 
- styl české a styl evropské legislativy 
 
JUDIKATURA   
- tištěné sbírky 
- elektronické databáze judikatury (hledací kritéria) 
- zkratky – www.legalabbrevs.cardiff.ac.uk; www.law.kuleuven.ac.be/rechtsaf 

 
JUDIKÁTY VE SBÍRKÁCH A JEJICH STRUKTURA  

- číslo věci (spis.zn., č.j.) – název (jména stran) – druh sbírky – strana 
- druh sbírky - ročník sbírky – první strana 
- judikáty reprodukované (komentované) v právních periodicích či denním 
tisku 
- výrok a odůvodnění  
- dispositif – motifs 
- Ratio decidendi – obiter dictum 

 
CO VŠE LZE VYČÍST ZE SBÍRKY ROZHODNUTÍ – EVROPSKÝ PŘÍKLAD  

(i) Rozsudek Soudního dvora (určení senátu) 
(ii) Datum (jednací jazyk) 
(iii) Klíčové obraty (shrnutí rozsudku) 
(iv) Spisová značka  
(v) Určení projednávané věci 
(vi) Určení soudu a jeho obsazení, generálního advokáta a soudního personálu 
(vii) Popis obdržených vyjádření a právních zástupců stran 
(viii) Stanovisko generálního advokáta 
(ix) Rozsudek samotný, který zpravidla obsahuje části 
a. Popis právního rámce 
b. Historie výchozího sporu (otázky předložené Soudnímu dvoru) 



c. Shrnutí argumentace účastníků řízení 
d. Právní argumentace Soudního dvoru 
e. Rozhodnutí o nákladech řízení 
(x) „Výrok“ Soudního dvora 
(xi) Podpisy soudců 

 
HIERARCHIE JUDIKATURY 

- mezi soudy 
- v rámci soudů (plénum, širší senát, senát) 
- v čase – časová linie ustálené judikatury 
 

PUBLIKACE ČESKÉ JUDIKATURY 
- Sb. r. a n. US, Sbírka NSS, 3 Sbírky NS, soukromé sbírky 
- Mor právních vět 
- Přehlednost? 

 
JUDIKATURA A JEJÍ FUNKCE 
A/ Pan Novák řídí auto. Přejede na přechodu pro chodce postarší paní. Pan Novák je 
odpovědný.  
B/ Pan Novák řídí auto. Přejede muže přecházející silnici mimo přechod. Je pan Novák 
odpovědný? 
C/ Pan Novák řídí auto. Jede 40 km/h v obci. Přejede muže-sebevraha, který mu úmyslně 
skočil pod auto. Je pan Novák odpovědný? 
 

- Myšlenka závazného precedentu 
- Následovat nebo odlišit (příklad odpovědnosti za zrození) 
- některé fikce české právní kultury… 
- judikatura jako zákonný text nebo pouze jako výkladový postup?  
- Co vše lze dělat s judikaturou ? Aplikovat – potvrdit – výkladem rozšířit – 
výkladem zúžit – odlišit – kritizovat – pozměnit – omezit – oslabit – nahlodat – 
ignorovat ….  
- soudcovské právo či pouze snižování entropie? 
- Francouzská revoluční úchylka 
- Hranice mezi výkladem a normotvorbou?  




























	akademické psaní pro právníky
	Seminář 3 – Práce s prameny, obzvláště judikaturou
	Michal Bobek



